
Af IngeniØr, cand. polyt. c. Hurwitz.

Beskyttelsesrum mod ·Luftangreb.

regler der fra Arkitekternes Side kan tages for
at imødegaa "Faren fra Luften" og formindske
Følgerne af et Luftangreb.

Beskyttelsesrum~

I Almindelighed vil man antagelig an~efale

Folk at blive i deres- Lejligheder 'unde~ et Luft
angreb, lukke Vinduer og' Yderdøre, tætte disse
saa godt som muligt og tage Ophold saa nær
Hovedskillerum som muligt, men før e~er senere
vil der fremkomme Ønske om særlige Beskyt
telsesrum. Herved forstaas Lokaler, hvortil enten
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Almindelige Forholdsregler.

Ved Byplanlægning og ved Planlægning af
Byggeri bør man fremtidig søge at sprede Be
byggelser saa meget som vel muligt og undgaa
at bygge store sammenhængende Karreer og
Boligkvarterer, 'og man bør bestræbe sig for' at
bygge i saa .faa Beboelseslag som muligt. Derved.
opnaas for det første at formindske Faren for,
at en Ildebrand foraarsaget af et Angreb med
Brandbomber faar Lejlighed til at brede sig over
hele Bydele, og for det andet vil Chancerne for,
at en Sprængbomheskalramme Ejendomme
med Sammenstuvning af mange Beboere, blive
mindre.

Konstruktioner af Jernbeton vil være at fore
trække i Tilfæld~, hvor der lægges Vægt paa
Modstandsdygtighed' mod Sprængbomber. Det
maa erindres, at Virkningerne af en Spræng-

-~bombe vil kunne spores i stor Afstand fra det
Sted, hvor B~mben ,falder. Af Hensyn til
Brandbomber vil det sikkert være meget til
raadeligtat udføre den øverste Etageadskillelse
(eventuelt ogsaa Tagkonstruktioner) i Jernbeton.

Paa Loftetagerne bør der uden Hensyn til
Konstruktionerne sørges for Anbringelse af Ild
slukningsmidler, Beholdere med Sand og Skovle.
Der Dlaaværeryddeligt' og fri Adgang til hele
Loftetagen og saa faa Skillerum som muligt,
helst udført af Staaltraadsfletning, saa Mandskab
kan komme til overalt og straks slukke Brand
bomber; dette er Forholdsregler, som Arkitek
terne- før eller 'senere maa tage Stilling -til, lige
som den forøgede Brandfare formodentlig vil
støtte Kravet om Adgang til to Trapper.fra hver
Lejlighed.

1) Legering af Magnium og Aluminium.
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De forskelHge LUftvaaben.

Det Vaaben, ,Flyvere vil anvende under An
greb paa Byer" er Bomber, enten Sprængbomber,
Brandbomber eller Gasbomber..

Sprængbomber fremstilles i Størrelser fra 12
kg til 2000 kg;de er saaledes konstruerede, at
naar de rammer Jorden, antændes en Tændlad·
ning, som derefter bringer Bombens "brisante"
Sprængladning til Eksplosion. Virkningen af en
saadan Bombe kan være meget betydelig, ,i
Almindelighed a~gives, at en Sprængbombe rase·
rerlige saa mange Kvadratmeter bebygget Areal,
som den vejer i kg.

Brandbomber fremstilles "af et Hylster af
Elektronmetall), der indeholder en Ladning af
Termit og en mindre Tændladning. Naar Bom
ben rammer et Objekt, antændes Tændladningen,
der antænder Termitten, hvorved Temperaturen
stiger saa højt, at Elektronhylstret kommer i
Brand; herved kan Temperaturen stige til
3000° Celsius. Vægten af Brandbomber ligger
mellem 0,5 kg og IO kg.

PaaGrund af deIlne høje Temperatur kan
Bomberne ikke slukkes med en almindelig Yand·
straale, men kan forholdsvis let slukkes eller
snarere kvæles ved Tildængning med Sand.
Paa Grund af Brandbombernes forholdsvis ringe
y ægt vil de af dem, der rammer et Hus, sand·
synligvis kun gaa gennem Taget og ~ryde i
Brand paa Loftetagens Gulv.

Gasbomber kan teoretisk' set være af Størrelse
som Sprængbomber,d. v. s. fra 12 kg til 2000 kg,
men fremstilles fortrin~vis ikke i større Yægt end
130 kg. Bomberne ligner de øvrige Flyverhom
ber, men er ret tyndvæggede og indeholder
ca. 90 % kemiske. Kampstoffer(Giftgas). De
Kampstoffer, som man regner med kan komme
i Betragtning, er Taaregas, Nysegas, kvælende
Gasarter og hudirriterende Gasarter. De to sidst
nævnte Grupper er de farligste. Til, de' kvælende
Gasarter hører Klor og Fosgen, der er Luft
arter, som angriber Lungerne, og til de hud·
irriterende Gasarter hører Sennepsgassen,en
Vædske der angriber den menneskelige Hud,
hvorved der frembiinges brandsaarlignende Be
skadigelser.

I det følgende redegøres for, hvilke Forholds-
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Murværk 36 "
Sand 50 "
Jor~ 80 '"

Fig. 5. Beskyttet Kældervindue.
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Fortegnelse ove~ Inventar.

I BeskyttelsesrJ!mmet:
Stole, Borde, Bænke.
Liggeplads for Børn og Syge, Baarer el. lign~

Vand, Drikkevand (ca. l l pr. Pers.).
Toilet (Tørkloset), et for hver 20 Personer.
Værktøj: Økse, Hakke, Hammer, Tænger"

Mejsel, Skruenøgle, Brækstang., Spade.
Murhager, Trækiler, Tætningsmateriale (Papir

og ··Klister, Ler, Kit).
Husapotek.

I Gasslusen :
Stol, Bord.
Tætsluttende Jernkasse til inficeret Tøj.
Bakke med Klorkalk til Fodtøj ..
Kloramin eller lign. til Desinfektion.
Rene Klæder.
(Husapotek, Forbindkasse).

Paa Tagetagen:
Kar med Vand.
Spande og Svaher.
Sand i Kasse. og Skovl.
(Eventuelt .. -Vandhaneslange., Haandsprøjte).

Vægge med samme. Beskyttelse mod
Sprængstykker:

Staal" 1-2,5 cm
Jernheton 20 "
Granit 25 "
Beton 30 "

I Forhindelsemed Rummet maa der indrettes
Toiletter, der kan udføres som almindelig W. C.
eller som Tørklosetter. -Ved Anvendelse af Tør
klosetter undgaas Risiko for Opstuvning, hvis
Hovedkloaken ødelægges, eller for anden For
urening gennem Kloaken. Endvidere maa· der
sørges for Belysning (Nødhelysning), og helst
Mulighed for let Installation af en Telefon. Der~

maa være Forraad af Drikkevand og iøvrigt In
ventar og Udstyr efter den følgende Liste.
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due skal kunne fjernes indvendig fra; eventuelt
anbringes Stigetrin i Væggen fra Gulyet t~I··Vin-

duet.
Adgang til Rummet maa ikke ske direkte fra

fri Luft, men gennem et mindre Forrum, den
saakaldte Gassluse. Vinduer og Døre maa kunne
lukke praktisk .talt hermetisk. Døre forsynes
med Gummipakning eller Filtstrimler.

Vinduer i Rummet maa dækkes med Skod
der og Sandsække for at kunne modstaa Virk
ningen af Sprænghomher.

Saafremtder ikke sørges for kunstig Luft
fornyelse, kan det paaregnes, at med 4 m 3

Rummaal for hver Person kan disse uden Gener
opholde sig 4 Timer i Rummet, og dette skulde
være længe nok. Hvis derimod Rummaalet pr.
Personhliver mindre, dog ikke under l.m 3,

maa der sørges for kunstig Luftfornyelse.
Til Luftfornyelse findes særlig konstruerede

Apparater, der i Princippet fungerer som en Art
Gasmaske, det vil sige indrettet saaledes, at de
indsuger Luft udefra og lader denne 'passere. en
Filtrator med "aktivt Kul", der tilhageholder
eventuelle Giftstoffer. Luftfornyelsesapparatet
eller Luftrenseren, som den ogsaa kaldes," kan
drives af en elektrisk Motor, men maa, hvis
Strømmen svigter, kunne hetjenes ved Haand
kraft. Den forhrugte Luft forlader Rummet
gennem Ventiler, der tillader Luft at passere
indefra og ud, men ikke i modsat Retning. Ved
Hjælp af disse Ventiler, "Overtryksventiler",
kan Trykket i Rummet reguleres. Overtrykket
skal være ganske ringe (2-15 mm Vandsøjle).

Loftet i .Beskyttelsesrummet maa være .saa
stærkt, at det kan hære Vægten af hele den
Mængde af den over Rummet værende Del af
Bygningen, der eventuelt kan styrte ned over det.
Beregning maa heropaa et Skøn. Det -angives,
at en Bomhe paa indtil 100 kg standses af et
80 cm tykt Jernhetonloft, hvis Bomben først
skal passere gennem 5 almindelige Jernbeton- ,
etager; i modsat Faldmaa Jernhetonloftet være
1,50 m tykt. Ses der hortfra Fuldtræffere, men
regn~s med "Nedstyrtningshelastningen", maa
denne for mindre Huse sættes til mindst 2000
kgjm2 og for 5 Etager over Beskyttelsesrummet
til ca. 6000 kgjm2• Til Gengæld· regnes med Paa
virkninger til Brudgrænse.

Beskyttelsesrum kan udføres paa forskellig
Maade og med forskellige Tværsnit. F.Eks. kan
man anvende Spunsvægjern eller til tunnellig
nendeRum Staalstøhegods, J~nhetonrør eller
gamle udrangerede Dampkedler.

Fig. 3. Luftrenser.

meget tykt og kraftigt armeret Betonloft, lige
som Dyhden under J orden hør være saa stor
som mulig.

Rummets Indretning.

Rummet skal' først og fremmest være saa
stort, at det kan rumme det Antal Personer, der
kan·forventes at· ville tage Ophold i det. I private
Ejendomme hør man -ikke gøre Rummene for
store, helst ikke' til mere end 20-40 Personer.

Flere mindre Beskyttelsesrum er at fore
trække fremfor,eet stort Rum, dels for .·der
ved at hegrænse Virkningen af en Fuldtræffe
og dels fordi Panik lettere opstaar i en størr
Forsamling end i en mindre.

Et Kældervindue bør kunne henyttes so
Reserveudgang, hvorfor Skodderne for dette V

Fig. 4. Ved Indretning .. af .Beskyttelsesrum i eksisterende
Kælder forsynes Loftet med ekstra Understøtninger.

Rummets Beliggenhed.

Mod Sprænghomher og Brandhomher findes
den hedste Beskyttelse under Jorden, d. v'. s.
i Kælderetagen, hvorimod Faren ved Gashomher

Fig. 1. Eksempel paa Beskyttelsesrum, indrettet i almindelig
forekommende Beboelsesejendom. (Et Kældervindue indret

tes som Nødudgang).

.. ' - - - -

en Ejendoms Behoere eller større Virksomheders
Personale eller Folk, som paa Gaden overraskes
af Luftangreh, .kan ty hen og opholde sig, til
Angrehet er forhi.

Fig. 2. Gastæt Dør.

klinde tale for at anhringe Beskyttelsesrummet
saa højt. som muligt. Da det imidlertid vil være
lettere at sikre en Kælder mod Indtrængen af ke
miske Kampstoffer end et Loftrum mod Spræng
og Brandhomher, maa Kælderetagen hetrag~es

som mest hensigtsmæssig ved Indretning af Be
skyttelsesrum. Af Hensyn til Faren ved Sammen
styrtning af Bygninger kan det anhefales at over
veje Muligheden for Placering af Beskyttelses
rummet udenfor selve. Bygningen for Eksempel
under Gaard.spladser eller Gadearealer, men i saa
Fald vil det være nødvendigt at regne med et
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